

Constructia edificiului Teatrului Muzical-Dramatic "B.P.Hasdeu" din B.P.Hasdeu nr. 6 or Cahul

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7

Teatrul Muzical-Dramatic.Lucrari generale de constructie (lucrari de rebut)

Valoarea de deviz 988 494,12 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbolnormeș i Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. LUCRARI EXTERIOARE				
		1.1. PERETH IZOLATI TERMIC (refacerea straturilor de armare a termoizolatiei si de finisare)				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	933,00	21,730 19,980	20 274,090 18 641,340
2	CK35C	Dibluri din material plastic fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat (dibluri cu cui metalic cu filet)	buc	1 500,00	8,640 8,140	12 960,000 12 210,000
3	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	933,00	34,306 14,800	32 007,498 13 808,400
4	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	933,00	23,580 8,880	22 000,140 8 285,040
5	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	933,00	182,570 90,280	170 337,810 84 231,240
6	RpIzC41A	Desfacerea izolatiilor termice executate in 1-3 straturi, executate la pereti, tavane sau pardoseli,	m2	2,00	54,670 50,320	109,340 100,640

1	2	3	4	5	6	7
		executate la pereti cu placi polistiren sau granule de pluta				
		TotalPERETHI IZOLATI TERMIC (refacerea straturilor de armare a termoizolatiei si de finisare) Inclusiv salariu				257 688,878 137 276,660
		1.2. REPARATIA UNOR PORTIUNI DE FATADA (axele "11", "G") - fatada cu rusturi din panouri cu strat protector				
7	CP32A	Etansarea rosturilor la pereti exteriori din fisii de beton celular autoclavizat, cu chit Romalchit la rostuirea inferioara ale fisiilor asezate vertical, cu inaltimea pina la 35 m	m	12,00	100,625 25,900	1 207,500 310,800
8	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	44,00	48,707 40,700	2 143,097 1 790,800
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	44,00	6,145 2,220	270,380 97,680
10	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (vopsea acrilica pentru exterior)	m2	44,00	61,260 40,700	2 695,440 1 790,800
		TotalREPARATIA UNOR PORTIUNI DE FATADA (axele "11", "G") - fatada cu rusturi din panouri cu strat protector Inclusiv salariu				6 316,417 3 990,080
		1.3. REFACEREA PROFILELOR DECORATIVE DE FATADA (conform proiectului aprobat, an.2015) la cota inf. 6.550 din fatada 12-1 in axele "11" - "6"				
11	RpIzC41A	Desfacerea izolatiilor termice executate in 1-3 straturi, executate la pereti, tavane sau pardoseli, executate la pereti cu placi polistiren sau granule de pluta	m2	7,60	54,670 50,320	415,492 382,432
12	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe	m2	4,00	788,258 127,132	3 153,030 508,528

1	2	3	4	5	6	7
		termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (polistiren expandat FS-35, b=250 mm)				
13	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (polistirenexpandat FS-35, b=300 mm)	m2	7,20	885,517 127,132	6 375,723 915,350
14	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (placarea profilului din polistiren expandat cu strat protector D-1)	m2	3,80	183,065 127,132	695,648 483,102
15		Placarea profilului din polistiren expandat cu strat protector D-1	m	10,80	2 100,000 0,000	22 680,000 0,000
16	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	9,00	34,306 14,800	308,754 133,200
17	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (vopsea acrilica pentru exterior)	m2	240,00	61,260 40,700	14 702,400 9 768,000
		TotalREFACEREA PROFILELOR DECORATIVE DE FATADA (conform proiectului aprobat, an.2015) la cota inf. 6.550 din fatada 12-1 in axele "11" - "6" Inclusiv salariu				48 331,047 12 190,612
		1.4. REFACEREA SOLBANCURILOR LA FERESTRE				
18	RpIzC41A	Desfacerea izolatilor termice executate in 1-3 straturi, executate la pereti, tavane sau pardoseli, executate la pereti cu placi polistiren sau granule de pluta	m2	2,88	54,670 50,320	157,450 144,922
19	IzF55D	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli	m2	5,04	225,136 160,950	1 134,684 811,188

1	2	3	4	5	6	7
		fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (solbancuri din polistiren expandat cu strat protector tip SG-07 (Izodecor) la toate ferestrele)				
20		Polistiren expandat cu strat protector tip SG-07 (Izodecor)	m	28,00	1 540,000 0,000	43 120,000 0,000
21	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (vopsea acrilica pentru exterior)	m2	6,80	61,260 40,700	416,568 276,760
		TotalREFACEREA SOLBANCURILOR LA FERESTRE Inklusiv salariu				44 828,702 1 232,870
		1.5. INLOCUIREA LACRIMARELOR DE FATADA SI PERVAZURILOR LA FERESTRE				
22	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	155,00	11,110 10,360	1 722,050 1 605,800
23	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (lacrimare (tabla plana prevopsita gr.0,5 mm), Lr-1 b=700 mm)	m	6,00	587,190 7,400	3 523,140 44,400
24	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (lacrimare (tabla plana prevopsita gr.0,5 mm), Lr-2 b=750 mm)	m	6,00	628,190 7,400	3 769,140 44,400
25	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (lacrimare (tabla plana prevopsita gr.0,5 mm), Lr-3 b=250 mm)	m	85,00	218,190 7,400	18 546,150 629,000
26	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (lacrimare (tabla plana prevopsita gr.0,5 mm), Lr-3* b=250 mm)	m	5,00	218,190 7,400	1 090,950 37,000
27	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (lacrimare (tabla plana prevopsita gr.0,5 mm), Lr-4	m	33,00	259,190 7,400	8 553,270 244,200

1	2	3	4	5	6	7
		b=300 mm)				
28	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (lacrimare (tabla plana prevopsita gr.0,5 mm), Lr-5 b=530 mm)	m	15,00	447,190 7,400	6 707,850 111,000
29	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (lacrimare (tabla plana prevopsita gr.0,5 mm), Lr-6 b=640 mm)	m	5,00	537,190 7,400	2 685,950 37,000
30	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	30,00	11,110 10,360	333,300 310,800
31	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (pervazurilor la ferestre din tabla prevopsita, Lr-7 b=330 mm)	m	30,00	363,190 7,400	10 895,700 222,000
		TotalINLOCUIREA LACRIMARELOR DE FATADA SI PERVAZURILOR LA FERESTRE Inclusiv salariu				57 827,500 3 285,600
		1.6. USILE EXTERIOARE DE EVACUARE METALICE (fatada axa "11", "12")				
32	CN16A	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu vopsele de ulei in 3 straturi la usi si ferestre gata grunduite	m2	7,60	134,300 92,500	1 020,680 703,000
		TotalUSILE EXTERIOARE DE EVACUARE METALICE (fatada axa "11", "12") Inclusiv salariu				1 020,680 703,000
		1.7. SCARA METALICA EXTERIOARA Sm-5 (de acces-evacuare de la gratarul scenei)				
33	RpIzE16A	Curatirea confectiilor si constructiilor metalice de rugina si vopsea veche cu peria de sirma, executate din profile cu grosime pina la 7 mm inclusiv	t	0,95	389,620 342,620	370,139 325,489
34	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	0,95	250,083 176,860	237,579 168,017

1	2	3	4	5	6	7
35	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,95	523,340 282,680	497,173 268,546
		TotalSCARA METALICA EXTERIOARA Sm-5 (de acces-evacuare de la gratarul scenei) Inclusiv salariu				1 104,891 762,052
		1.8. COBORAREA NIVELULUI SCURGERILOR DE APA DE LA BALCOANE (fatadele din axele "1", "G")				
36	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	0,36	300,700 292,300	108,252 105,228
37	RCsB21C k=2	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm (Dn10 cm)	buc	4,00	61,060 25,160	244,240 100,640
38	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Dn50 mm)	m	4,00	198,249 22,200	792,996 88,800
39	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m	m3	0,36	3 651,733 399,600	1 314,624 143,856
40	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	3,00	174,100 125,800	522,300 377,400
		TotalCOBORAREA NIVELULUI SCURGERILOR DE APA DE LA BALCOANE (fatadele din axele "1", "G") Inclusiv salariu				2 982,412 815,924
		1.9. REALIZAREA ASPECTULUI INTRARILOR PRINCIPALE conform solutiilor de proiect (fatadele din axele "1", "G", vezi pl.13)				
		1.9.1. Refacerea elementelor din				

1	2	3	4	5	6	7
		marmura				
41	RpCM33G	Demontarea placajelor din elemente liniare (glafuri, socluri, baghete etc.) (Demontarea minei curente existente din marmura (dimensiuni 170x100(h)))	m	20,00	113,990 113,220	2 279,800 2 264,400
42	RpCN12C	Desfacerea profilelor, profilatiilor sau ornamentelor trase pe loc sau prefabricate, la pereti si tavane, ornamente cu suprafata de contact de pina la 0,125 mp (Demontarea balustrilor existenti din marmura (dimensiuni O160, h=250mm))	buc	24,00	95,140 93,240	2 283,360 2 237,760
43	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare (Desfacerea capacelor de parapet existente (din placi de marmura 350x20mm))	m2	7,70	171,760 170,200	1 322,552 1 310,540
44	CI11A	Placaje din marmura si travertin cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv (placi de marmura alba gr.20 mm, latime 430mm, inclusiv: prelucrarea canturilor, picuratoarelor din ambele parti)	m2	9,50	4 266,060 503,200	40 527,571 4 780,400
45	CJ10A	Ornamente decorative, rotunde, patrute, poligonale sau alte forme, gata confectionate, uzinate, montate la exterior, cu suprafata de contact pina la 0,125 mp inclusiv, cu mortar de ciment - var M 50-T, cu strat vizibil din mortar de praf de piatra , frecat cu peria de sirma (Montarea balustrilor noi din marmura (dimensiuni O160, h=250mm))	buc	26,00	4 551,755 66,600	118 345,630 1 731,600
46	CJ08A	Profiluri turnate, uzinate, montate la exterior la briuri, cu latimea desfasurate pina la 30 cm inclusiv, cu mortar de ciment var M 50-T,	m	20,00	3 789,445 48,100	75 788,900 962,000

1	2	3	4	5	6	7
		cu strat vizibil din mortar de praf de piatra, frecate cu peria de sirma (montarea manei curente noi din marmura alba (dimensiuni 170x100(h)))				
		TotalRefacerea elementelor din marmura Inclusiv salariu				240 547,813 13 286,700
		1.9.2. Aplicarea unui strat de termoizolare cu finisare conform det."A" (gr.~80mm), pl.13				
47	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (polistiren expandat, b=80 mm)	m2	10,00	269,522 127,132	2 695,215 1 271,320
48	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	10,00	6,145 2,220	61,450 22,200
49	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (vopsea acrilica pentru exterior)	m2	10,00	61,260 40,700	612,600 407,000
		TotalAplicarea unui strat de termoizolare cu finisare conform det."A" (gr.~80mm), pl.13 Inclusiv salariu				3 369,265 1 700,520
		1.9.3. Aplicarea unui strat de termoizolare cu finisare conform det."B" (gr.~80mm), pl.13				
50	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (polistiren expandat, b=80 mm)	m2	28,00	269,522 127,132	7 546,602 3 559,696
51	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	28,00	23,580 8,880	660,240 248,640
52	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu	m2	28,00	182,570 90,280	5 111,960 2 527,840

1	2	3	4	5	6	7
		amestec "TINC" la pereti				
		TotalAplicarea unui strat de termoizolare cu finisare conform det."B" (gr.~80mm), pl.13 Inklusiv salariu				13 318,802 6 336,176
		TotalREALIZAREA ASPECTULUI INTRARILOR PRINCIPALE conform solutiilor de proiect (fatadele din axele "1", "G", vezi pl.13) Inklusiv salariu				257 235,880 21 323,396
		1.10. INLOCUIREA BURLANULUI DE SCURGERE din fatada "A"-"G", pl.5				
53	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	8,00	11,110 10,360	88,880 82,880
54	CE21E	Burlane dreptunghiulare, cu sectiunea de 10 x 14 cm, din tabla zincata de 0,5 mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 60 mm si lipite, fixate pe zid prin bratari din otel zincat, inclusiv coturile, si aruncatoarele, montate pe lungimi mai mari de 20 m (burlanei de scurgere 150x200mm din tabla prevopsita, culoare alba)	m	8,00	154,172 92,500	1 233,373 740,000
		TotalINLOCUIREA BURLANULUI DE SCURGERE din fatada "A"-"G", pl.5 Inklusiv salariu				1 322,253 822,880
		TotalLUCRARI EXTERIOARE Inklusiv salariu				678 658,660 182 403,074

		Cheltuieli directe	lei	678 658,68
		Asigurarea sociala	24,00 %	43 776,74
		Cheltuieli de transport	5,00 %	24 725,67
		Total	100,00 +	747 161,09
		Cheltuieli de regie	5,00 %	37 358,05
		Total	100,00 +	784 519,14
		Beneficiu de deviz	5,00 %	39 225,96
		Total	100,00 +	823 745,10
		TVA	20,00 %	164 749,02
		Total deviz:		988 494,12

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				182 403,09

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Constructia edificiului Teatrului
Muzical-Dramatic "B.P.Hasdeu"
din B.P.Hasdeu nr. 6 or Cahul**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 7

Teatrul Muzical-Dramatic.Lucrari generale de constructie (lucrari de rebut)

Valoarea de deviz 988 494,12 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbolnormeș i Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	57,0000	74,00	4 218,000
2.	7122050013400	Zidar	h-om	306,3348	74,00	22 668,775
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	19,8000	74,00	1 465,200
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 172,4200	74,00	86 759,080
5.	7123010010200	Betonist	h-om	1,3600	74,00	100,640
6.	7132010010900	Faiantar	h-om	22,8550	74,00	1 691,270
7.	7133010012100	Ipsosar	h-om	32,8000	74,00	2 427,200
8.	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	84,3169	74,00	6 239,451
9.	7134050013240	Izolator - termic	h-om	2,4960	74,00	184,704
10.	7134050013250	Izolator	h-om	4,2000	74,00	310,800
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	176,5600	74,00	13 065,440
12.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	115,3200	74,00	8 533,680
13.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	5,8995	74,00	436,563
14.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	26,9700	74,00	1 995,780
15.	7422010060100	Timplar	h-om	181,6500	74,00	13 442,100
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	236,8939	74,00	17 530,149
17.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	17,6991	74,00	1 309,733
18.	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3312	74,00	24,509
Total manopera						182 403,09

Materiale:

1.	068315	Placarea profilului din polistiren expandat cu strat protector D-1	m	10,8000	2 100,00	22 680,000
2.	068320	Polistiren expandat cu strat protector tip SG-07 (Izodecor)	m	28,0000	1 540,00	43 120,000
3.	1411112204410	Piatra abraziva pentru slefuit	kg	0,4750	20,00	9,500
4.	1411112205747	Praf de travertin	kg	3,0704	32,00	98,253
5.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,9120	20,00	18,240
6.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	15,4922	13,00	201,399
7.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,7600	15,00	11,400
8.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0002	4 200,00	0,840
9.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,1520	20,00	3,040
10.	2320146200700	Petrol lampant	l	2,6851	20,00	53,702
11.	2320166200676	White spirit	kg	0,4465	18,50	8,260
12.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	8,1000	25,00	202,500
13.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	2,7360	45,00	123,120
14.	243011610321835	Vopsea de ulei orice culoare ПФ-115	kg	4,9400	45,00	222,300

15.	243011610380010	Vopsea acrilica pentru exterior	kg	120,3200	45,00	5 414,400
16.	243012610329434	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80 ГФ0211	kg	1,4820	45,00	66,690
17.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	398,8150	35,00	13 958,525
18.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	1,5200	102,00	155,040
19.	2430226102109	Chit ROMALCHIT	kg	6,6000	125,00	825,000
20.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	141,3000	75,00	10 597,500
21.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	234,4816	5,00	1 172,408
22.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	234,4816	5,00	1 172,408
23.	252130260290712	Penopolistirol XPS, p=26kg/m3, b=250 mm	m2	4,3228	560,00	2 420,768
24.	252130260290713	Penopolistirol XPS, p=26kg/m3, b=300 mm	m2	7,7810	650,00	5 057,650
25.	252130260290747	Polistiren expandat, b=80 mm	m2	10,8070	80,00	864,560
26.	252130260290750	Polistiren expandat, b=80 mm	m2	30,2596	80,00	2 420,768
27.	252314672000045	Balustrilor noi din marmura (dimensiuni O160, h=250mm)	buc	26,7800	4 350,00	116 493,000
28.	2551447335247	Praf de freecat	kg	3,6461	20,00	72,922
29.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1 101,5478	7,50	8 261,608
30.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	141,8400	6,50	921,960
31.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	3,8380	2,50	9,595
32.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	59,0000	2,50	147,500
33.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0060	2 000,00	12,000
34.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	18,0480	2,00	36,096
35.	26531021008311	Tink	kg	2 210,3000	40,00	88 412,000
36.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	46,4156	7,50	348,117
37.	2661112800800044	Placi de marmura alba gr.20 mm, latime 430mm, inclusiv: prelucrarea canturilor, picuratoarelor din ambele parti	m2	9,7869	3 560,00	34 841,364
38.	2662106109860	Aracet EP 25	kg	0,1200	75,00	9,000
39.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,0864	2 000,00	172,800
40.	266410210200244	Mortar ciment-var 100-T	m3	0,3358	2 000,00	671,600
41.	266410210201040	Mortar ciment 100-T	m3	0,0720	2 000,00	144,000
42.	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2019	35,00	7,066
43.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	154,2000	3,50	539,700
44.	271040364259854	Tabla zincata prevopsita	kg	17,4624	27,00	471,485
45.	271040631180038	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass Dn50 mm	m	4,3260	105,00	454,230
46.	2710503805425	Sirma moale zincata D=3,0 OL32 S889	kg	1,0400	16,50	17,160
47.	274312354902723	Lacrimare (tabla plana prevopsita gr.0,5 mm), Lr1 b=700 mm	m	6,0000	574,00	3 444,000
48.	274312354902724	Lacrimare (tabla plana prevopsita gr.0,5 mm), Lr2 b=750 mm	m	6,0000	615,00	3 690,000
49.	274312354902725	Lacrimare (tabla plana prevopsita gr.0,5 mm), Lr3 b=250 mm	m	85,0000	205,00	17 425,000
50.	274312354902726	Lacrimare (tabla plana prevopsita gr.0,5 mm), Lr3* b=250 mm	m	5,0000	205,00	1 025,000
51.	274312354902727	Lacrimare (tabla plana prevopsita gr.0,5 mm), Lr4 b=300 mm	m	33,0000	246,00	8 118,000
52.	274312354902728	Lacrimare (tabla plana prevopsita gr.0,5 mm), Lr5 b=530 mm	m	15,0000	434,00	6 510,000
53.	274312354902729	Lacrimare (tabla plana prevopsita gr.0,5 mm), Lr6 b=640 mm	m	5,0000	524,00	2 620,000
54.	274312354902731	Pervazurilor la ferestre din tabla prevopsita, Lr-7 b=330 mm	m	30,0000	350,00	10 500,000
55.	2811236832352	Burghiu widia	buc	6,4000	18,50	118,400

56.	281210630590046	Manei curente noi din marmura alba (dimensiuni 170x100(h))	m	21,0000	3 560,00	74 760,000
57.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	1 110,0000	0,84	932,400
58.	2874115837745	Suruburi	buc	41,2000	0,25	10,300
59.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	351,7224	0,60	211,033
60.	287413631340002	Dibluri cu cui metalic cu filet	buc	1 500,0000	0,50	750,000
61.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	5,1500	44,00	226,600
62.	2875276311982	Bratara zincata pentru burlane	buc	4,8960	3,00	14,688
63.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	48,9674	20,00	979,348
64.	4100126202818	Apa	m3	3,9743	20,00	79,486
65.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	50,7500	3,50	177,625
Total materiale de construcții						494 513,35

Utilaje de construcții:

1.	2912340002502	Electrocompresor mobil de joasa presiune pina la 0,25 mc/min	h-ut	0,6000	100,00	60,000
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,9598	75,00	146,985
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	11,6140	75,00	871,050
4.	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,1248	75,00	9,360
5.	2922140007000	Macara	h-ut	0,1440	500,00	72,000
6.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	2,3379	35,00	81,827
7.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,7200	35,00	25,200
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2,9283	75,00	219,623
9.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,0447	35,00	36,565
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,2375	75,00	17,812
11.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	5,7660	35,00	201,810
Total utilaje de construcții						1 742,24

Cheltuieli directe	lei	678 658,68
Asigurarea sociala	24,00 %	43 776,74
Cheltuieli de transport	5,00 %	24 725,67
Total	100,00 +	747 161,09
Cheltuieli de regie	5,00 %	37 358,05
Total	100,00 +	784 519,14
Beneficiu de deviz	5,00 %	39 225,96
Total	100,00 +	823 745,10
TVA	20,00 %	164 749,02

Totaldeviz: **988 494,12**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Constructia edificiului Teatrului
Muzical-Dramatic "B.P.Hasdeu" din
B.P.Hasdeu nr. 6 or Cahul**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbolnormeși Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. LUCRARI EXTERIOARE				
		1.1. PERETII IZOLATI TERMIC (refacerea straturilor de armare a termoizolatiei si de finisare)				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			21,730 19,980
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	74,00	8,880
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	74,00	11,100
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	75,00	0,750
2	CK35C	Dibluri din material plastic fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat (dibluri cu cui metalic cu filet)	buc			8,640 8,140
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1100	74,00	8,140
	287413631340002	Dibluri cu cui metalic cu filet	buc	1,0000	0,50	0,500
3	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			34,306 14,800
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	74,00	14,800
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,50	8,250
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	75,00	11,250
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	20,00	0,006
4	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			23,580 8,880
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	74,00	8,880
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	35,00	14,525
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,175
5	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			182,570 90,280
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	74,00	90,280
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	40,00	92,000
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,00	0,080
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	35,00	0,210
6	RpIzC41A	Desfacerea izolatilor termice executate in 1-3 straturi, executate la pereti, tavane sau pardoseli, executate la pereti cu placi polistiren sau granule de pluta	m2			54,670 50,320
	7134050013240	Izolator - termic	h-om	0,2000	74,00	14,800
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4800	74,00	35,520
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,200
	2320146200700	Petrol lampant	l	0,1000	20,00	2,400
	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,0100	75,00	0,750
		1.2. REPARATIA UNOR PORTIUNI DE FATADA (axele "11", "G") - fatada cu rusturi din				

1	2	3	4	5	6	7
		panouri cu strat protector				
7	CP32A	Etansarea rosturilor la pereti exteriori din fisii de beton celular autoclavizat, cu chit Romalchit la rostuirea inferioara ale fisiilor asezate vertical, cu inaltimea pina la 35 m	m			100,625 25,900
	7134050013250	Izolator	h-om	0,3500	74,00	25,900
	2662106109860	Aracet EP 25	kg	0,0100	75,00	0,750
	2430226102109	Chit ROMALCHIT	kg	0,5500	125,00	68,750
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	75,00	0,225
	2912340002502	Electrocompresor mobil de joasa presiune pina la 0,25 mc/min	h-ut	0,0500	100,00	5,000
8	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			48,707 40,700
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	74,00	33,300
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	74,00	7,400
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,50	7,912
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,020
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	75,00	0,075
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,145 2,220
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	74,00	2,220
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	25,00	3,750
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,175
10	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (vopsea acrilica pentru exterior)	m2			61,260 40,700
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	74,00	40,700
	243011610380010	Vopsea acrilica pentru exterior	kg	0,4000	45,00	18,000
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,00	0,120
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,50	1,750
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	13,00	0,650
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,040
		1.3. REFACEREA PROFILELOR DECORATIVE DE FATADA (conform proiectului aprobat, an.2015) la cota inf. 6.550 din fatada 12-1 in axele "11" - "6"				
11	RpIzC41A	Desfacerea izolatiiilor termice executate in 1-3 straturi, executate la pereti, tavane sau pardoseli, executate la pereti cu placi polistiren sau granule de pluta	m2			54,670 50,320
	7134050013240	Izolator - termic	h-om	0,2000	74,00	14,800
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4800	74,00	35,520
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,200
	2320146200700	Petrol lampant	l	0,1000	20,00	2,400
	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,0100	75,00	0,750
12	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (polistiren expandat FS-35, b=250 mm)	m2			788,258 127,132
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	74,00	105,080
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	74,00	22,052
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	5,00	20,200
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	5,00	20,200
	252130260290712	Penopolistrol XPS, p=26kg/m3, b=250 mm	m2	1,0700	560,00	605,192
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,50	8,332
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	0,60	3,636
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	75,00	1,875
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	75,00	0,255
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	35,00	0,805
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	35,00	0,630
13	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata	m2			885,517 127,132

1	2	3	4	5	6	7
		peretilor neteda: cu placi de polistiren (polistirenexpandat FS-35, b=300 mm)				
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	74,00	105,080
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	74,00	22,052
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	5,00	20,200
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	5,00	20,200
	252130260290713	Penopolistirol XPS, p=26kg/m3, b=300 mm	m2	1,0700	650,00	702,451
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,50	8,332
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	0,60	3,636
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	75,00	1,875
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	75,00	0,255
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	35,00	0,805
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	35,00	0,630
14	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (placarea profilului din polistiren expandat cu strat protector D-1)	m2			183,065 127,132
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	74,00	105,080
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	74,00	22,052
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	5,00	20,200
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	5,00	20,200
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,50	8,332
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	0,60	3,636
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	75,00	1,875
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	75,00	0,255
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	35,00	0,805
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	35,00	0,630
15		Placarea profilului din polistiren expandat cu strat protector D-1	m			2 100,000 0,000
	068315	Placarea profilului din polistiren expandat cu strat protector D-1	m	1,0000	2 100,00	2 100,000
16	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			34,306 14,800
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	74,00	14,800
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,50	8,250
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	75,00	11,250
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	20,00	0,006
17	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (vopsea acrilica pentru exterior)	m2			61,260 40,700
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	74,00	40,700
	243011610380010	Vopsea acrilica pentru exterior	kg	0,4000	45,00	18,000
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,00	0,120
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,50	1,750
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	13,00	0,650
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,040
		1.4. REFACEREA SOLBANCURILOR LA FERESTRE				
18	RpIzC41A	Desfacerea izolatiiilor termice executate in 1-3 straturi, executate la pereti, tavane sau pardoseli, executate la pereti cu placi polistiren sau granule de pluta	m2			54,670 50,320
	7134050013240	Izolator - termic	h-om	0,2000	74,00	14,800
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4800	74,00	35,520
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,200
	2320146200700	Petrol lampant	l	0,1000	20,00	2,400
	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,0100	75,00	0,750
19	IzF55D	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (solbancuri din polistiren expandat cu strat protector tip SG-07 (Izodecor) la toate ferestrele)	m2			225,136 160,950
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,7970	74,00	132,978
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3780	74,00	27,972

1	2	3	4	5	6	7
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	5,00	20,200
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	5,00	20,200
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	7,50	9,620
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	0,60	3,636
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	75,00	1,875
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	75,00	0,254
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,2220	35,00	7,770
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	35,00	0,630
20		Polistiren expandat cu strat protector tip SG-07 (Izodecor)	m			1 540,000 0,000
	068320	Polistiren expandat cu strat protector tip SG-07 (Izodecor)	m	1,0000	1 540,00	1 540,000
21	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (vopsea acrilica pentru exterior)	m2			61,260 40,700
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	74,00	40,700
	243011610380010	Vopsea acrilica pentru exterior	kg	0,4000	45,00	18,000
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,00	0,120
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,50	1,750
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	13,00	0,650
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,040
		1.5. INLOCUIREA LACRIMARELOR DE FATADA SI PERVAZURILOR LA FERESTRE				
22	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			11,110 10,360
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	74,00	6,660
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	74,00	3,700
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	75,00	0,750
23	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (lacrimare (tabla plana prevopsita gr.0,5 mm), Lr-1 b=700 mm)	m			587,190 7,400
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	74,00	6,660
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	74,00	0,740
	274312354902723	Lacrimare (tabla plana prevopsita gr.0,5 mm), Lr1 b=700 mm	m	1,0000	574,00	574,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,84	5,040
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	75,00	0,750
24	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (lacrimare (tabla plana prevopsita gr.0,5 mm), Lr-2 b=750 mm)	m			628,190 7,400
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	74,00	6,660
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	74,00	0,740
	274312354902724	Lacrimare (tabla plana prevopsita gr.0,5 mm), Lr2 b=750 mm	m	1,0000	615,00	615,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,84	5,040
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	75,00	0,750
25	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (lacrimare (tabla plana prevopsita gr.0,5 mm), Lr-3 b=250 mm)	m			218,190 7,400
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	74,00	6,660
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	74,00	0,740
	274312354902725	Lacrimare (tabla plana prevopsita gr.0,5 mm), Lr3 b=250 mm	m	1,0000	205,00	205,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,84	5,040
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	75,00	0,750
26	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (lacrimare (tabla plana prevopsita gr.0,5 mm), Lr-3* b=250 mm)	m			218,190 7,400
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	74,00	6,660
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	74,00	0,740
	274312354902726	Lacrimare (tabla plana prevopsita gr.0,5 mm), Lr3* b=250 mm	m	1,0000	205,00	205,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,84	5,040
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	75,00	0,750
27	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din	m			259,190

1	2	3	4	5	6	7
		aluminiiu (lacrimare (tabla plana prevopsita gr.0,5 mm), Lr-4 b=300 mm)				7,400
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	74,00	6,660
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	74,00	0,740
	274312354902727	Lacrimare (tabla plana prevopsita gr.0,5 mm), Lr4 b=300 mm	m	1,0000	246,00	246,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,84	5,040
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	75,00	0,750
28	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiiu (lacrimare (tabla plana prevopsita gr.0,5 mm), Lr-5 b=530 mm)	m			447,190
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	74,00	6,660
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	74,00	0,740
	274312354902728	Lacrimare (tabla plana prevopsita gr.0,5 mm), Lr5 b=530 mm	m	1,0000	434,00	434,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,84	5,040
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	75,00	0,750
29	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiiu (lacrimare (tabla plana prevopsita gr.0,5 mm), Lr-6 b=640 mm)	m			537,190
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	74,00	6,660
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	74,00	0,740
	274312354902729	Lacrimare (tabla plana prevopsita gr.0,5 mm), Lr6 b=640 mm	m	1,0000	524,00	524,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,84	5,040
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	75,00	0,750
30	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			11,110
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	74,00	6,660
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	74,00	3,700
	2922140006703	Macara fereastras de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	75,00	0,750
31	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiiu (pervazurilor la ferestre din tabla prevopsita, Lr-7 b=330 mm)	m			363,190
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	74,00	6,660
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	74,00	0,740
	274312354902731	Pervazurilor la ferestre din tabla prevopsita, Lr-7 b=330 mm	m	1,0000	350,00	350,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,84	5,040
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	75,00	0,750
		1.6. USILE EXTERIOARE DE EVACUARE METALICE (fatada axa "11", "12")				
32	CN16A	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu vopsele de ulei in 3 straturi la usi si ferestre gata grunduite	m2			134,300
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,2500	74,00	92,500
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,3600	45,00	16,200
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,1200	20,00	2,400
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0200	20,00	0,400
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,50	1,750
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	13,00	0,650
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,2000	102,00	20,400
		1.7. SCARA METALICA EXTERIOARA Sm-5 (de acces-evacuare de la gratarul scenei)				
33	RpIzE16A	Curatirea confectiilor si constructiilor metalice de rugina si vopsea veche cu peria de sirma, executate din profile cu grosime pina la 7 mm inclusiv	t			389,620
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,6300	74,00	342,620
	2320146200700	Petrol lampant	l	1,2500	20,00	25,000
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,8000	15,00	12,000
	1411112204410	Piatra abraziva pentru slefuit	kg	0,5000	20,00	10,000
34	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t			250,083
						176,860

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	74,00	176,860
	243012610329434	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80 ГФ0211	kg	1,5600	45,00	70,200
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	18,50	2,035
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	13,00	0,988
35	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			523,340 282,680
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	74,00	282,680
	243011610321835	Vopsea de ulei orice culoare ПФ-115	kg	5,2000	45,00	234,000
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	18,50	6,660
		1.8. COBORAREA NIVELULUI SCURGERILOR DE APA DE LA BALCOANE (fatadele din axele "1", "G")				
36	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3			300,700 292,300
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	74,00	33,300
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	74,00	259,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	20,00	2,400
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	75,00	6,000
37	RCsB21C k=2	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm (Dn10 cm)	buc			61,060 25,160
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1700	74,00	25,160
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,8000	18,50	29,600
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0900	35,00	6,300
38	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Dn50 mm)	m			198,249 22,200
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	74,00	22,200
	271040631180038	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass Dn50 mm	m	1,0500	105,00	113,558
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,2500	44,00	56,650
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,0490	35,00	1,766
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,25	2,575
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	75,00	1,500
39	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m	m3			3 651,733 399,600
	7122050013400	Zidar	h-om	4,4800	74,00	331,519
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,9200	74,00	68,081
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	394,0000	6,50	2 561,000
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,2400	2 000,00	480,000
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	4 200,00	2,333
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,4400	20,00	8,800
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4000	500,00	200,000
40	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			174,100 125,800
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	74,00	103,600
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	74,00	22,200
	266410210201040	Mortar ciment 100-T	m3	0,0240	2 000,00	48,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	75,00	0,300
		1.9. REALIZAREA ASPECTULUI INTRARILOR PRINCIPALE conform solutiilor de proiect (fatadele din axele "1", "G", vezi pl.13)				
		1.9.1. Refacerea elementelor din marmura				

1	2	3	4	5	6	7
41	RpCM33G	Demontarea placajelor din elemente liniare (glafuri, socluri, baghete etc.) (Demontarea minei curente existente din marmura (dimensiuni 170x100(h)))	m			113,990 113,220
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,7000	74,00	51,800
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8300	74,00	61,420
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,020
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	75,00	0,750
42	RpCN12C	Desfacerea profilelor, profilatiilor sau ornamentelor trase pe loc sau prefabricate, la pereti si tavane, ornamente cu suprafata de contact de pina la 0,125 mp (Demontarea balustrilor existenti din marmura (dimensiuni O160, h=250mm))	buc			95,140 93,240
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,2600	74,00	93,240
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	20,00	0,400
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	75,00	1,500
43	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare (Desfacerea capacelor de parapet existente (din placi de marmura 350x20mm))	m2			171,760 170,200
	7132010010900	Faiantar	h-om	1,1500	74,00	85,100
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1500	74,00	85,100
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	20,00	0,060
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	75,00	1,500
44	CI11A	Placaje din marmura si travertin cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv (placi de marmura alba gr.20 mm, latime 430mm, inclusiv: prelucrarea canturilor, picuratoarelor din ambele parti)	m2			4 266,060 503,200
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	74,00	59,200
	7122030012940	Pietrar	h-om	6,0000	74,00	444,000
	266410210200244	Mortar ciment-var 100-T	m3	0,0350	2 000,00	70,695
	266111280080004 4	Placi de marmura alba gr.20 mm, latime 430mm, inclusiv: prelucrarea canturilor, picuratoarelor din ambele parti	m2	1,0200	3 560,00	3 667,512
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	2,50	1,010
	2551447335247	Praf de frecat	kg	0,3800	20,00	7,676
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,3200	32,00	10,342
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0250	75,00	1,875
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	75,00	3,750
45	CJ10A	Ornamente decorative, rotunde, patrate, poligonale sau alte forme, gata confectionate, uzinate, montate la exterior, cu suprafata de contact pina la 0,125 mp inclusiv, cu mortar de ciment - var M 50-T, cu strat vizibil din mortar de praf de piatra , frecat cu peria de sirma (Montarea balustrilor noi din marmura (dimensiuni O160, h=250mm))	buc			4 551,755 66,600
	7133010012100	Ipsosar	h-om	0,8000	74,00	59,200
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	74,00	7,400
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,5000	2,50	3,750
	2710503805425	Sirma moale zincata D=3,0 OL32 S889	kg	0,0400	16,50	0,660
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,020
	252314672000045	Balustrilor noi din marmura (dimensiuni O160, h=250mm)	buc	1,0300	4 350,00	4 480,500
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	75,00	0,225
46	CJ08A	Profiluri turnate, uzinate, montate la exterior la briuri, cu latimea desfasurate pina la 30 cm inclusiv, cu mortar de ciment var M 50-T, cu strat vizibil din mortar de praf de piatra, frecate cu peria de sirma (montarea manei curente noi din marmura alba (dimensiuni 170x100(h)))	m			3 789,445 48,100
	7133010012100	Ipsosar	h-om	0,6000	74,00	44,400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	74,00	3,700

1	2	3	4	5	6	7
	281210630590046	Manei curente noi din marmura alba (dimensiuni 170x100(h))	m	1,0500	3 560,00	3 738,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	2,50	2,500
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0003	2 000,00	0,600
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,020
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	75,00	0,225
		1.9.2. Aplicarea unui strat de termoizolare cu finisare conform det."A" (gr.~80mm), pl.13				
47	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (polistiren expandat, b=80 mm)	m2			269,522 127,132
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	74,00	105,080
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	74,00	22,052
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	5,00	20,200
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	5,00	20,200
	252130260290747	Polistiren expandat, b=80 mm	m2	1,0700	80,00	86,456
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,50	8,332
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	0,60	3,636
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0250	75,00	1,875
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	75,00	0,255
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	35,00	0,805
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	35,00	0,630
48	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,145 2,220
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	74,00	2,220
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	25,00	3,750
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,175
49	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (vopsea acrilica pentru exterior)	m2			61,260 40,700
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	74,00	40,700
	243011610380010	Vopsea acrilica pentru exterior	kg	0,4000	45,00	18,000
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,00	0,120
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,50	1,750
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	13,00	0,650
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,040
		1.9.3. Aplicarea unui strat de termoizolare cu finisare conform det."B" (gr.~80mm), pl.13				
50	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (polistiren expandat, b=80 mm)	m2			269,522 127,132
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	74,00	105,080
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	74,00	22,052
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	5,00	20,200
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	5,00	20,200
	252130260290750	Polistiren expandat, b=80 mm	m2	1,0700	80,00	86,456
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,50	8,332
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	0,60	3,636
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0250	75,00	1,875
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	75,00	0,255
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	35,00	0,805
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	35,00	0,630
51	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			23,580 8,880
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	74,00	8,880
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	35,00	14,525
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,175
52	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			182,570 90,280

1	2	3	4	5	6	7
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	74,00	90,280
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	40,00	92,000
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,00	0,080
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,0060	35,00	0,210
		1.10. INLOCUIREA BURLANULUI DE SCURGERE din fatada "A"-"G", pl.5				
53	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			11,110 ----- 10,360
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	74,00	6,660
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	74,00	3,700
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	75,00	0,750
54	CE21E	Burlane dreptunghiulare, cu secțiunea de 10 x 14 cm, din tablă zincată de 0,5 mm grosime executate pe șantier, innadite prin petrecere pe cel puțin 60 mm și lipite, fixate pe zid prin bratari din oțel zincat, inclusiv coturile, și aruncatoarele, montate pe lungimi mai mari de 20 m (burlanei de scurgere 150x200mm din tablă prevopsită, culoare albă)	m			154,172 ----- 92,500
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,0500	74,00	77,700
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	74,00	14,800
	271040364259854	Tablă zincată prevopsită	kg	2,1400	27,00	58,936
	2875276311982	Bratară zincată pentru burlane	buc	0,6000	3,00	1,836
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0120	75,00	0,900

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, nume, prenume)

(funcția, semnătura, nume, prenume)

L.S.

L.S.